⁷ Di “scarnificazione razionale” parla Inglese, *op. cit.*, p. 62; di “norme di universale validità e vigore”, Quaglioni, *Machiavelli e la lingua della giurisprudenza*, cit., p. 68; tuttavia “non sempre il suo animo regge all’estrema tensione dell’analisi teorica e alla gravità delle sue conseguenze”, favorendo spinte emotive generatrici, al limite, di contraddizioni: Sasso, *op. cit.*, p. 423.

⁸ Vi sono comunque nessi tra il *De prudentia* e l’opera di Machiavelli: cfr. B. Richardson, “Pontano’s *De prudentia* and Machiavelli’s *Discorsi*”, *Bibliothèque d’Humanisme et Renaissance*, XXXIII, 1971, pp. 353-57; C. Ginzburg, “Pontano, Machiavelli and the Prudence: some further reflections”, in D. Ramada Curto *et al.* (eds.), *From Florence to Mediterranean and Beyond. Essays in Honour of Anthony Molho*, Firenze, Olschki, 2009, pp. 117-25.

Le qualità morali, le *virtutes* – fondate, com'è noto, sullo schema aristotelico-ciceroniano – sono infatti il dispositivo su cui riposa l'intero edificio teorico umanistico: esse, e solo esse, legittimano la sovranità, perché rendono possibile e politicamente praticabile l'*amor*, la *mutua caritas* tra principe e popolo – autentico architrave concettuale dell'umanesimo politico –, che in tal modo formano il *corpus* sociale e politico. La massima coesione è infatti la linfa che tiene in vita il sistema, non solo e non tanto in un senso “pragmatico”, ma come elemento strutturale che consente l'esistenza stessa della comunità politica, la quale deve essere fondata, assiomaticamente, sull'armonia e la concordia generale. Per questo, non si tratta neanche di ottenere, *guadagnarsi* o *procacciarsi* il favore, l'*amor* popolare, ma di esibire quelle qualità politiche, o *virtutes* atte a garantire, naturalmente, spontaneamente, questo *amor* collettivo del corpo politico verso se stesso; il *princeps* non deve *sembrare* amante del popolo, deve *esserlo*, proprio come le sue *virtutes* non devono (solo) *apparire* ma *essere*. Tra le formulazioni più illustrative, quella del *De principe* di Giovanni Pontano:

Amor iste, cum inter familiares altius egerit radices, latius postea evagatus, non modo inter populares subiectosque, sed externos quoque diffundetur. Quem enim quisque amat, eum, si fieri possit, vivere perpetuo expetit nullique minus exercitum opus est, quanquam haud scio an ulli maiores sint copiae quam ei qui plurimum ametur [...] Ad conservandum autem et magis indes augendum familiarium et eorum quos intimos habeas amorem illud maxime valet, ut amari se abs te intelligant. Vetus enim est et prudens: “Si vis amari, ama”, quod ex eo potissimum iudicabunt, si secundis rebus suis senserint te laetari, dolere plurimum adversis. Devinciet autem illorum animos ac imprimis fidus faciet liberalitas gratitudini coniuncta [...] Multum etiam conferet humanitas, qua virtute cum excelleas, necesse est non modo ut ab intimis tuis amere multum, sed a coeteris omnibus⁹.